est, utrū iuuandū sint hi qui Rempub. læserunt: priore loco ipsum utilitatis caput collocarit, secundo facultatē: Post, utrū opem laturus sit Rex et Artemisia. Euidens est autem artificium. Cū enim persona sit infamis, & merita hominū prædicari nō possint, qui in magnū crimen adducti sunt: meritō auditorē occupat tum utili, tum necessario, hoc est metu Regis, ut & utilitate adducat propter gloriā, et necessario percellatur. Nam si Græcis Rex insidiat, odium eos in presentia dissimulatos, et propter suā utilitatē opem illi laturus credibile est. Quod si utilitatem expetūt, et metu ac periculis liberari cupiunt: propter hæc maximè necessaria opitulari uolēt illis etiā à quibus sunt offensi: Ac quamobrē capitū collocationē immutarit, audiuiti. Diuidit autē ipsum iustitiæ caput non paruo aliquo nec uulgari artificio, neq; dispositione cuius obuia utit. Nam subinde Rhodios accusat fidei sibi cōciliandę gratia, quod ad persuadendū plurimū iuuabat, in his reb. ad gratiā loqui. Grata autē erat auditoribus accusatio Rhodiorū. Quorū utiq; mentionē fecit minus honorificā: ut simul ostēderet, se neq; ad gratiā, neq; ex beneuolentia quicq; dicere: & ut auditores sibi conciliaret, partim quod oderit eos qui ciuitatē oderūt: partim quod non Rhodios, sed ipsam utilitatē & ueterem Reipub. gloriā defendat. Atq; propemodū putes eū suadere ut bellū Rhodijs inferat, tantā iracundiā profert aduersus eorū iniurias. Sed in hoc ipso posita est admirabilitas Demosthenicæ faciendæ, quod per ea ipsa, quib. in Rhodios inuehit, populo persuadet: dūq; accusare uideat, mitigat atq; intermiscet, eos à semetipsis & accusatos esse et cōdemnatos, cū reip. postliminiō sese subijciāt. Hęc igit et similia in hoc capite solerter tractata sunt. Sed obiectioni à iusto specie reclamationis est introducta: *At qui his indigni sunt Rhodij post quā ab urbe defecerūt. nō tamē apertè est posita, sed ab eruditis ex ipsis refutationib. perspicit.* Neq; uerò his que dixi tantū artificijs est usus, sed præter superiora nobis etiā aliud præceptū tradidit: multo antè refutandā, quam ponendā esse obiectionē. id quod facere solet, cū obiectiones sunt difficiles, et tractatione indigēt artificiosa. Hinc autē incipit refutatio. Quod si per semetipsos tenerēt urbē, qui nūc in ea sunt Rhodij, tū eos asciscendos uobis non putarem, tametsi uobis omnia polliceretur. Admiratione autē digna est & tractatio eius qua utit, & refutatio. Cū enim obiectioni dicat,

Oratio dicat, dignos esse Rhodios malis quibus afficiantur omnibus, assentiens dignos eos esse, non eas iniurias quibus rempublicam affecerunt, attulit ad probandum, ut ne parum inter se sua consentiret oratio: sed est mutuis & intestinis eorum gratificationibus, mores eorum criminatur. Quamquam autem ordo postulabat, ut de eorum animis erga populum Atheniensem loqueretur, ipse tamen augendae causae criminatio accusacionem ad locupletes transtulit. Nam his propositis mores Rhodiorum uniuersos depingit. Tribus igitur artificijs est usus: uno, quatenus accusacioni assentiri uideatur: altero, dum ea quae Rhodij contra rempublicam Atheniensem commiserant, transfert ad instina illorum mala: tertio, in quo criminacionem a plebe in locupletes transtulit, quem admodum Thucydides a populo Atheniensium in paucos. Deinde palam inficiat coniunctionem cum Rhodijs, asserens, se neque priuatum hospitium, neque publicum procuratorem esse illorum, ut inde etiam libertatis locum sibi muniat. Reliquum igitur est, ut publici boni causa uerba faciat. Post haec ad Rhodiorum defensionem accedit, satis eos graues dedisse poenas dicens, amissa libertate: quare iracundiam auditoris contra eos leuat, & eius animum explet, ut is sibi uideatur miseris Rhodiorum iam satiatus. Nemo enim iam irascitur, nec si crudelissimo sit ingenio, misericordia uel non tangitur eorum qui multas et maximas calamitates pertulerunt. Omnium uero minime populus Atheniensium, natus ad beneficentiam, & solitus eos conseruare a quibus est iniurijs affectus. Per haec igitur omnia ad liberum dicendum, ut diximus, uiam sibi preparauit. Auspicatur autem suasionem sic, quasi aliud quoddam principium orationis sumeret. Quia uero per id obiectionem mouit, sic inuectus est in Rhodios, rursumque repetit per refutationem, quod necessarium esset obiectioni, & suspicio de oratore unam oriebat. Quare non prius petere ueniam Rhodijs potuit, quam soluisset suspiciones. Propterea mota obiectione, id quod contra se esset, dissoluit. Deinde cum suae nihil obstaret auctoritati, ad refutationem obiectionis magno animo accessit, destructis illius obiectionis uiribus: indignos esse beneficio Rhodios, et non condonandas esse illis iniurias. Et quia contentione constat haec oratio, ad obiectionem referri debet. omnino enim defensio est, eaque illustis Rhodiorum, qui decepti sint. Quare deprecatione constat refutatio, & ipsa deprecatio indefinitis exemplis roboratur. Nam

in multis rebus, & saepe deceptum esse populum Atheniensem admonet. Genus igitur deprecationis est concessione sumptum est. Assensus enim, merito illa Rhodijs accidisse, deceptis ueniam precat, bifariam comparata refutatione, tum consentiendo, tum deprecando. Et huc usque producta est ab eo prima pars refutationis. Transit autem ad aliud refutationis genus, quod mixtum est, tum ex utili, tum ex iusto: quo asserit duo esse hostium genera, unum propter iustitiam aduersus Democratas, alterum aduersus Oligarchias, non quidem ob aliud quicquam, sed ob hoc ipsum quod Oligarchiae sint, & contrariam Democratijs rationem sequantur. Per hoc etiam adducens auditores, ut tametsi Rhodijs opitulari non uolunt, tamen aemulatione & odio Oligarchiarum impellantur ad destruendam Rhodiorum Oligarchiam. Quamquam autem mixtum est refutationis genus, tamen inclinatur ad utilitatem, & magis est huius partis. Deinceps necessario est usus ad refutationem, per id quod dicere auditori asserit: Miror autem, si nemo uestrum putat, cum paucorum dominatu regatur Chij & Lesbij, et nunc Rhodij et omnes homines. Natura enim est & consuetudo Demosthenis, non uno aliquo argumenti genere persuadere, neque una auctoritate adducere auditorem, sed uarijs & omnigenis: modo perterrefaciendo, modo suadendo, modo officijs humanitatis propositis, modo ius postulando. Neque ex uno aliquo genere utilitatis, aut cuiuscumque tandem propositi capitis suadet: sed ex omnibus eiusdem partibus, quibus constare caput potest, ac multis uarijsque aggressiombus, tametsi a se mutuo sententiae differant. Vides enim ut petat, ijs, pro quibus deprecatur, tanquam deceptis, culpam esse condonandam: cum nec Athenienses, cum decepti fuere, poenas dederint. Quod uero ius pro Rhodijs occurrebat, id usitatum est, ut pro omnibus iustum esse demonstret qui sunt affecti iniuria. Terret temeritate & obscuritate futurae fortis: mouet odium a communi iudicio contra Oligarchiae appetentes. Sed quorsum attinet enumerare cetera, cum eruditi ex ipso contextu petere omnia possint? Incutit etiam alium terrorem, qui asserit incertam esse fortunam, & debere felices opitulari calamitosi: quod fieri possit, ut ipsi in similem calamitatem incidant. Deinde ab exemplo a minori: Olim in rebus, inquit, aduersis, et paucorum dominatu oppresso populo, succurrerunt Argiui: & absurdum uidebitur unci ab Argiuis in hac actione. & agglutinatur latenter solutionem conuenientem, & obiectionem a rege sumptam, quam initio posuit:

Et quæ de re getimemus. Perpicuū enim est, eū sic instituisse refutationes, ut & ad hanc & ad illam ei essent utiles. Quæ, si fuisset eis abusus in principio, ad præsentē obiectionem nihil ei profuissent. Ad solam enim illam satis fuissent ad æquata interuallo. Reseruaui autem eas præsentī occasionī, ut et ad hanc obiectionem, & ad iam antè refutatam aptas haberet. Quod enim ex æquo refutatū est, uires suas ad omnia præcedentia remittit. Post hæc rursus ingruit obiectione à iusto: quam cur nō posuerit, facile est inuestigatu. Veritus est fortassis eius uim. Cum uerò auditorem haberet omnino consciū, silentio sustulit aliquid de eius uiribus. Multum enim ad destruendum ualet, etiam non meminisse rerum absurdarū, aut terribilium atq; atrocium. Est autem ei familiare, difficilimas obiectiones in perorationum principijs ponere, ut & loco & regione eas atterat, & diminuat. Quid igitur fecit? Obiectionem quidem dissimulauit. Sed palam pro obiectione criminationem oratorum posuit, his uerbis, *Sunt autem quidam Ath. peritissimi ad defendendum ius aliorum apud uos, quod sit autē illud ius, & qui alij defendantur, non declarauit. Sed nec refutatio nobis euidentem, ut dixi, facit obiectionem. Est enim refutatio, Quamobrem non abstineant subigere Con & Rhodum. Quare ex his nemo facile cōijcere potest, quid ea uerba sibi uelint. Sed mihi quidē innuere uelle uidetur fœdus, quod inter se fecerāt Græci omnes, ne quis cui bellum inferret, sed omnes pacem seruaent & quiescerent. ut obiectio sit eiusmodi: Sed uidebimur iniuste facere, & primū uiolare pacta illato bello. Vnde etiā in refutatione dicit: Maxime quidem esse iustum, ut Athenienses salutem omnium defendant. Quod si uel iniustum id esset, at postquam omnes ad iniurias faciendas sunt propensi, etiam nos illorū secuti cupiditates, iniuste faciamus. Obiectio igitur ex his cognosci queat. Est autem tractatio uiolenta & Thucydidea, è Cleonis concione sumpta. Nam quale ille de Mitylenæis consilium habet, tale est & Demosthenicū hoc. Nam & ille censet, si quidem iustum sit imperiū, iuste puniendos esse Mitylenæos: sin iniustum, iniuste. Spectandam enim esse eis utilitatem in Republica gerenda. Sic*

iam quoque Demosthenes facere hoc loco uidetur, censens maximè quidem quia sit iustum, in libertatem asserēdos Rhodios. Sin fortè aliquis dicat iniustum esse tempore pacis mouere arma: saltem nō ita id graue ducendum, cum omnes grassari instituāt. modo Byzantijs, mox Artemisia & Mausolus, ac deniq; ferè omnes. Neq; uerò his solum obiectionem soluit, sed & ab euentu: Vt & maioribus, inquit, honorib. afficiamur. Nā prout quicq; potentia ualēt, sic eis homines utiliter iusta præstare solent. Neq; uerò diutius suspiceris, aliter se habere totam obiectionem, aut de persona regis agi, ut aliquis putare queat. Fortassis enim suspicabitur aliquis, eum dicere, *Atqui Rex nō offendendus est: ut eam aut illi quæ in principio posita est, aut quæ in epilogo repetitur, similem putemus. Nam Artemisiam exemplum cum propositione hac non consentit. Si enim uerba essent obiectionis, At non offendendus est rex: quid uoluisset dicere? Quamobrē igitur Artemisia Con occupat & Rhodum, quas insulas in gratiam Regis occupare uidetur?* Proinde referenda esset ad commemoratam obiectionem de fœdere. Adducta igitur utilitate, soluit obiectionem. Fidem autem eius rei facit etiam per exemplum: ostendens, quantam potentiam habuerint, cum præessent Græcis, ipsi uictores regis, & terminos eius imperio statuentes: quantam etiam rex uictis postea Græcis. Sic undiq; confirmatur, contrahendas illis esse copias, si honoris & gloriæ cupiditate ducantur. Est igitur hæc refutatio sumpta ab utili, atq; ab obiectione, confirmata per facultatem. Confirmando enim urbem instructam esse oportere ab exercitu, deinceps concludere incipit, *Mibi uerò nō sine causa uidetur difficilius esse uobis fungi officio: hic facto perorationis initio, in quo uehementer insectatur largitionib. corruptos, & aduersantes sibi oratores: ac necessariò utitur eo quod adijcit, quod eius autoritati non omnes assentiebantur. & hoc quod obscurum est, ex obiectione sumpsit. Quamobrem cum uellet eorū orationes prohibere, haud ab re criminatione est usus. Post hæc adiecto glorioso & enumeratione, sic orationē terminauit.*

DEMO

DEMOTHENICAE ORATIONIS PRO

MEGALOPOLITIS ENARRATIO, HIERONYMO VULFIO INTERPRETE.

Triq; mihi peccare uidentur, Athenienses.) Athenienses ad Mantineam iuuerunt Lacedaemonios. Post id bellum ab Arcadibus, socijs eo tempore Thebanorū, Megalopolim ad infestādos Lacedaemonios conditā, ipsi Lacedaemonij, qui cum Atheniensibus inducias habebant, oppugnant. Arcades, occupatis Thebanis Phocico bello, ad Athenienses confugiunt, societate expetentes. Veniunt & a Lacedaemonijs legati, postulantes, se ut socios iurari potius. Deliberatur. Difficilis igitur est oratori haec oratio. Nam & his qui paulo ante hostes fuerāt, patrocinari, & Lacedaemonijs socijs aduersari, nō est expeditum: cum sit admodum graue repellere socios, & admittere hostes. Praeterquā enim quod res absurda est, maximā rei publicae infamiā quoque parit. Bisariā etiam ei esse periculosum uidetur, & conseruare hostium Thebanorū socios, & insuper socios Lacedaemonios alienare, quib; paulo post ad bellum Thebanum de Oropo indigebunt. Sed tamen uiam inuenit, qua nec Lacedaemonios offendere uideatur. & Arcades conciliet, & Thebanorum opes non augeat. conseruanda illorum societate. Et enim & hoc unum quiddam ex difficilimis est, quod uidetur Thebanorum socios sua suasionē augere. Quo pacto igitur horum quaeque facit? Destruit Lacedaemonios, destruit Thebanos, dum nec illos crescere sinit, & Thebanorū societate Athenas transfert. Ne uerō gratificari Arcadibus, uideatur, orationē suam ita temperat, ut nusquam propendeat ad Megalopolitas: nec illorū spectet commodū, cum odio Lacedaemoniorum. Sed tanquā alienae personae propositae sint, tam Lacedaemoniorū quā Arcadicae ciuitatis: minimē quidem id facit, ut pro alterutris societatem postulātibus, uerba facere uideatur, sed utilitatem & commodum reipub. intuetur, solita tractatione utens. Tali enim ratione usus est etiam in Philippica quinta, & in oratione de Chersoneso, dum semper bonum publicum uenatur, nō priuatam cuiusquam utilitatem,

propter quem oratio instituitur, spectat. Primum igitur caput est in hac oratione, utilitas. Sumit autem confirmationes a facultate, asserens esse eē republ. ut Lacedaemonij & Thebani sint infirmi. Cuius rei nunc datur occasio, si & in Bœotia sint urbes instaurandae, & Lacedaemonijs potestas augendarum uirium adimatur. Ac illud quidē de instauratione Bœotiae hic praeposuit, probabiliterque implicuit, & confertim aduersus cogitationem, quae molesta erat auditoribus, opposuit: *At augebuntur Thebanorum opes, conseruatis Arcadibus.* sed illo in propositione relicto: & Arcadum probatione ad occasionē reseruata, eam paulo post probabit, cum aduersus ipsam obiectionem decertabit, & solam partem de Lacedaemonijs probauit, non expedire ut illis detur crescendi locus: idque probat τῷ ἐξισοζῶντι κατ' ἀντιστροφῶν, à pari per inuersionē. Cum enim sententia esset, *At firmabuntur Thebani, quod non expedit:* subiicit ex pari inuersionē, *Ne Lacedaemonios quidem crescere expedit.* Haec uerō forma refutationis haud absimilis illi est, quae in oratione aduersus Leptinē post primam periodū ponitur, *Nec enim illud dici potest, quemadmodum immunes suo dono spoliavit, eo quod eos indignos duceret: sic etiam populū indignum duxisse, in cuius potestate esset, donare sua cui uellet.* Hæc uerō pugnant omnia aduersus obiectionem de Thebanis. Nam Orchomeni Platæarum & Thespiarum instauratione imminui Thebanorum uires, obiectionis illius est refutatio. Illud enim dici non potest, caput hoc implexionē habere uulgarem, ac non omni artificio refertam. Per eadē enim & Thebanorū potentia destruit, et non fore ut Laconū opes augeant, probat. *At hæc ita esse medijsfidius largiemur, sed per absurdum fuerit, contra quos ad Mantineam in acie stetimus, cum his facere societatem.*) Hanc obiectionem sumit ab utili, quae turpitudinē & absurditatem ostenderet. Ex his enim petitur, & bipertita est. Nam una eius pars quantum dedecus secuturū sit, si eos iuuēt quos oppugnarint: altera pars absurditatem, si Lacedaemonios oppugnare uelint, quorū paulo ante socij fuerint, ostendit. Huius priorem partem, et si soluit concessione,

(nam

(nam & ipse fatetur turpitudinem) translatione tamen utitur: nō penes eos qui nihil iniusti agant, sed penes illos demum qui nihil iusti agere uelint, esse turpitudinem. Tacet autē id quod huic consequens erat, propterea quod per se cōspiciebatur. Quod hu iusmodi fuerit: Sin etiam iniurij sunt Lacedæmonij, minimè turpe erit id quod agatur. & hoc ad priorem partem. Transgressus autem ad alteram, soluit eam iusto, aut utili. Iusto, Iniurij sunt Lacedæmonij. per fictionem: Si tantum iniurij forent, esset id quidem absurdum, & tamen haud concedendū: & alio iusto, Sin Messenam oppugnabunt, necesse est opem ferri Messenij propter iusurandum. Post hoc, utili: neq; est ex utilitate reipublicæ, crescere Lacedæmonios. Deinde ab utili decoro: Vtrum erit decentius ferendæ opis initium, hoc ne præsens, an cum in Messenam irruerint: Tum enim propter uerecundiam & metum facere uidebimur, nunc propter iustitiam. Et sic nouā tibi in hac oratione præceptionem dedit, non tantum principalia capita esse implicanda, ut iustum & utile, et possibile & iustū, aut utile & possibile: sed & secundaria, ut in hac refutatione fecit. Nam & iusto & utili soluit. Propterea uerò appendicem secundariæ partis adiecit obiectioni, quod prius ignominia refutari non poterat, si iuuarent eos quibus cum bellum gessissent: altera uerò pars insectationem suppeditabat personæ Lacedæmoniorum. Opus igitur ea fuit appēdice, qua contra uniuersam niti obiectionem utilitatis uideretur, & prodesse iuuare potius Lacedæmonios, ut per eos Oropum reip. conseruarent: quam obiectioni adiecit, ut refutationibus abundaret.

Sin Lacedæmoniorum inimicitias temerè suscipiemus, non habebimus qui nos in bello iuuent.) Bipertita est & hæc obiectio. Altera pars, Oropum recuperare nos oportet: altera, si eos qui eius rei adiutores erunt, alienabimus, quos habituri sumus socios: Priorem igitur partem cōcessione soluit. Illam autem, Lacedæmonios hostes habituri sumus, si Arcades recipiemus: translatione, Non eo modo uobis consului, neq; uobis prius ista dixi ego, sed illi, qui dum suadent, ut Lacedæmonijs coniungamini, & Peloponneses ad uos uenientes repellatis, id machinantur, ut à uobis repudiati, de cætero ad Thebanos sese conferant. Sumitur autem refutatio à iusto. Sequitur alia refutatio, Ne uos quidem eos iuuissetis, si antè dixissent uobis se re-

cuperata salute fore iniurios. Item tertia refutatio, Tametsi molestè ferunt Lacedæmonij, & quius tamē est, ut pro acceptis beneficijs gratias agant, quàm ut nunc succenseant, quod ab inferendis iniurijs prohibētur. Ab soluto utili transit ad iustum, quod ei obstabat. quapropter etiam ex obiectione id sumit, estq; tripartitum, aliud erga Rempub. aliud in Lacedæmonios, aliud aduersum Arcadas. Sed prima obiectio à iusto occurrebat, accusans qualitatem urbis, Sed perfida uidebitur nostra ciuitas, ut quæ se alias cum Lacedæmonijs, aliàs cum Arcadibus coniungat. Similis autem hæc est antè positæ obiectioni. sed ut illic turpitudine, quæ ad utilitatem pertinet, exquirebatur, ita hoc loco iustum tractatur. Sunt igitur eadem obiectionum sententiæ, sed non ex iisdem locis sumptæ sunt, cum altera ducatur ab utili, à iusto altera. Nam pro diuersitate tractationis etiā uim suam mutat oratio. Soluit autē (κατ' ἀνατροπὴν) per euerisionem, quæ uicina est translationi. Deinde ab exemplo, etiā Thebanos à ciuitate esse conseruatos, & nunc Arcades eodem modo conseruari. Aliam item obiectionem cō mouet à iusti parte altera, quæ est in Lacedæmonios, Sed pollicentur Lacedæmonij se recuperaturos quæ iusta sint omnibus: Eleis Triphyliam ab Arcadibus, Phlæsijs Tricaranū ab Arcadibus occupatum: nobis uero Oropū quo Thebani potiuntur, & hæc cognata est illi obiectioni de Oropo exorte. sed illa sumpta erat ab utili, hæc uero à iusto, quam soluit ab utili: Lacedæmonios in priuatum suum commodum intentos, ista agere, ut Messenam possint inuadere: coniunctum tamen hoc cum iusto est. Nam cum animus sit iniustus, iniusta est etiā actio. Nullo igitur iure queri poterunt de ijs à quibus non iuuabuntur. Deinde rursus à iusto: hæc simulatè et dolosè prætexi à Lacedæmonijs, ut Messenam opprimant. Hactenus unam partē obiectionis soluit. Altera de Oropo pars ita se habet: Esse quidem æquum ut ad Oropū recuperandum sint adiutores Lacedæmonij, sin minus iuuent, alios non defuturos, quicumq; iustitiæ rationem habeant. Sequitur fictio, præstabilius esse, si omnino aliter fieri nequeat, amitti Oropum, quàm Peloponneses à Lacedæmonijs subiigi. Tertia obiectio à iusto, sumpta est ab Arcadam qualitate, quæ tertia iusti pars fuit: At multis nos Arcades in Thebanorum gratiam iniurijs affecerunt. Hoc soluit utili, primū ab Atheniensium moribus: alienum esse ab eorum humanitate, ut sint memores iniuriarum. Deinde (ἐν πᾶσι τοῖς ἀρκαδικοῖς ἔργοις) per inuersionem

uersionē cōtentiosius: Si tum, inquit, nos affixerūt istī: qui eos denuō repellere uolūt, nobis malefacere instituūt. Nam quo Arcades in Thebanos officiosiores fuere, eo magis reprehendendi sunt, qui eos recipi uerunt, cum se prius ad nos cōtulissent. Præterea cogemur societatem inire cū Thebanis, si Messenam inuaserint Lacedæmonij. Præstat igit socios Thebanorū tueri, quàm ipsis Thebanis fieri supplices. Postea Lacedæmoniarū iniuriarum eos commonefacit, quo probet & significet, nō expedire, ut nimis crescere sinant Lacedæmonij. Completa de mum iusti parte, à iusto tandem occurrebat obiectio, quæ ad utile quidē referrī potest, sed confirmationes à facultate sumit: At cōfirmabimus Thebanos. hæc obiectio cōmunis est: potest enim et à Demosthene opponi: At cōfirmabimus Lacedæmonios. ppter hoc igit cōmunē obiectiōnē nō posuit, refutatiōnē posuit his uerbis: Deprimi enim possunt Thebani, etiamsi Lacedæmonios nō exaggeremus. hoc est, licet neutrorū opes augere. & quod posuit dū quartū caput auspicaret, hoc est, idq; perfectissimè tractauit. Inter hoc è tractatione occurrebat: Quid igitur, si non concesserint uobis Thebani Thespias, Plataeas, Orchomenū, et Coroneam instaurare: hanc obiectiōnē soluens subiecit: Tametsi Thebani non iustitiæ causa uolent instaurare Thespias, saltē uerecundia retardati nō prohibebūt. Deinde suadet uerba esse faciendā, & rumorē in Græcia esse spargendum, Athenienses Bœotias urbes instauraturos, ut ne Lacedæmonij Megalopolitis insidient. Nam si Thebani uiderint uos omnibus oppressis perpetuō ferre opē, urbiū instauratiōni minimè refragabuntur.

Dicunt autem qui æquissima dicere uidentur.) Aliam ponit obiectiōnem à iusto, mirabili artificio tractatam, tanquā acquiescat auditor, si modò à societate Thebanorum recedant Megalopolite, & se opem eis laturum polliceatur, si pilas sustulerint. ac refutatiō mul-

to est admirabilior. Cum enim nō ignoraret ut animati essent Arcades, se ignorare simulat, ne eis patrocinari uideatur: & fide digna est illa simulatio. Quid enim ait? Nisi pilas sustulerint, constabit eos iniqua uelle: ut dū his auditor occupatus est, Demosthenes uoti compos fiat. Quia petere societatem Arcades ausi alioqui non fuissent, nisi à Thebanis palàm deficere constituissent. Sed ad institutam primam orationem redeamus: At si uiri illi se nobiscum cōiungere uolunt, æquum est, ut pilas, quibus fœdus cum Thebanis initum inscriptum habent, deiciant. Illud autem de pilis apposuit, ut obiectiōnē nanciseretur. Ait enim, nō erectas esse pilas. Postea ciuilitate, tanquā comprobasset orationem auditor, & in eo iam esset, ut constanter Atheniensium socij fierēt Arcades, cum autoritate disserit, ut omnino bonum publicum spectare uideatur. Sententiā uerò eius uelut in æquilibrium est posita: et dubitanter disserit, tanquā ignoret scilicet, qui sint Arcadum animi, quanquam non ignorat. Si enim, inquit, facere quæ æqua sunt, pacemq; seruare uolent Lacedæmonij, bellum non suscipiemus. Sin Arcades bellū fecerint, constat eos iniuste agere. Deinde usus est alternante sententiā, quam fecit obiectiōnē in peroratione: Sed formidabiles erunt Thebani, aut Arcadum societate: fortassis autem eam de industria repetijt post orationem de pilis, ut ipsa se refutare uideretur. Quis enim adhuc putet, auctum iri Thebanorum potentiam pilis sublati, et Arcadibus ab illorum societate remotis? Prior igit refutatiō à pari est, hæc autem à facultate, natura magis quàm consilio, id quod longè plausibiliorē fecit refutatiōnem. Quod superest, euentis est usus, expedire ut recipiantur, ut ne suo pte Marte cōseruati Megalopolitæ cū Thebanis se coniungāt: & ut, si Phocensi bello euaserint incolumes Thebani, sint infirmiores, cum eorum socij ad ciuitatē Atheniensem se contulerint.

IN ORATIONEM DEMOSTHENIS DE FOEDE

RE ALEXANDREO ENARRATIO, HIERO-

nymo Vuolfio interprete.

Magnam approbationem Athenienses merentur, qui iusiurandum & fœdus seruari iubēt.) Non obscurum est studiosis, è commentarijs quos legerunt, orationem de fœdere Alexandro uideri adulterinam, & à Demosthene

iudicari alienam, ut & septimam Philippicam, quam pro Haloneso quidā inscribūt. Nam hæc utraq; Hegesippo, cognomine Crobylo, Timarchi præcipuo amico, adscribuntur. Suspectam autem faciunt orationē primū insertæ orationes tractæ & historicæ, cuiusmodi & apud Herodotum sententiæ sunt. Ciuilem autem orationē decet

g

acrimonia

acrimonia & celeritas et acumē, cum in hac extēsa pleraq; sint. Deinde nec spiritus uideatur esse Demosthenicus, sed infirmus, remissus & imperfectus. Quin dictionem etiam nō iniuria reprehendunt. Nam *καπολύτῃ*, & *τυραννίζοντος*, & *τυραννίδοντος*, & *βδελυγίας* τῆς, & huius generis alia, non sunt familiaria Demostheni, & ipse genius orationis non habet puram libertatem Demosthenicam, neq; obiurgationem, aut ingenuitatē illam ad reuincendū instructam. Tota deniq; oratio inuolucris tecta est, longē Demosthenis libertate inferior. Nam & liberē dicit, et nō liberē dicit: hortatur ad bellum, & bellī tamen autor esse dubitat, animo inter metum & fiduciam attento, nec ut Demosthenes liber, nec ut Demosthenes tergiuersans. Velle quidem se ostendit, sed tanquam lingua obseptā metu foederis, subducat. Nisi quis illa ipsa fortē uel in primis Demosthenici artificij esse dicat. Cū enim tyrannus, in quem habebatur oratio, formidaretur, animiq; Græcorum cōcidissent, & Athenienses uix uel in seruos imperium tenerent, meritō hac uia usus, ē re nata uim & uehementiam cohibet: & cum liberē dicens diuinitate careat, tamen liberē dicit, & arte timorem uincit, & ab ipsa oratione libertatem petit, quam à uiribus non habebat. Nam & in postremis Philippicis, quam non tot pericula impendebant, tamē ubi de bello agitur, cautus est, neq; temerē ipse pronunciat, aut suadet esse bellum suscipiendum: sed petit ut cum rebus ipsis deliberent, utrum illa opera belli an pacis sint iudicanda. Tali uia etiā in hac oratione uti uidetur. Quare quod ad tractationem, & omnino ad gentem attinet, non reiicienda uideatur. Sin dictionem in ea reprehenderis, neq; Platonem, neq; Comicos, neq; rerū gestarū scriptores omnī carere crimine inuenias. Quin & hoc dicendū est, usitatū esse Atticis & nomina fingere, et ad subiecta negotia receptis uocabulis uti: cuius generis apud Menandrum & Aristophanē, qui atticismo par Platoni habetur, multa reperiuntur. Quod si quis etiam tractum dicendi genus obijciat, iurē is quidem reprehendere uidebitur: sed tamen responderi posset, propter tempus & festinationem id accidisse. Nam id senectuti & orationis languori non esse imputandū, ex oratione de Corona constat, quæ multo est hac concione posterior. Quæ quidem initio suscepti ab Ale-

xandro imperij est habita, cum illa dicta fuerit eodem uel in India, uel apud Persas bellum gerente. Oratio est negocialis status. Caput est legitimum. Ostendit enim conuenta esse uiolata, hoc est, foedus Alexandri cum Græcis factum. Videtur autem oratio & figurata esse, et non esse figurata. Si enim postulat, ut foedus seruetur, neq; quicquam in pactis uioletur, tueri uult foedus, et bellū concitat illa ipsa lenitate. Id uerō proprium est earum quæ per contrarium sunt figurata: ut contraria his quæ dicere uideantur probent, id quod in hac seruari oratione uidetur. Rursus cum palam ad defensionem hortatur, ab hac figura est aliena. Præstat igitur dicere, leniter ab eo tractata esse, quæ cunq; dici figuratē uideantur, idq; fieri propter negocij periculum. Non enim conuenientem ipsi argumento libertatem dat populi consternatio, et Alexandri magna potentia, & trepidatio Græcorum. Vnde etiā oratio formidolosa est, & libertatis expers. Quia uerō multos habebat qui contradicerent, non ab re ad eos direxit exordium, partim leniter, partim acriter. Quod autem sequitur: *Si quis igitur rogauerit, quam rem iniquissimis animis pateremini? Si quis cogeret, principium est legitimi capitis, probantis foedus esse ruptum.* Sciendum autem, sæpe & ipsa principalia capita ab ipso oratore, ut in prima acie certent uelut aduersus objectionem, introduci, cum auditor aliter sentit. Quod igitur auditor etiam hic putat, foedus seruandum esse, statim acriter caput inducit ab exemplo. et quia nullam aliam Atheniensium coniunctionem cum Messenijs proferre poterat, id tantum dicit: Atheniensium esse perpetuam consuetudinem, oppressis libertatem restituere. Si igitur hoc est primum caput, antipipton soluit & antithelin. Antipiptō quidē, sed non apud nos hæc gesta sunt, quare grauius ferri non debet. quam obrē id soluit his uerbis: *Si quis uos cogeret, indignari: si alibi uspiam, non succensere uos perinde.* Antithelin uerō (*καὶ διαβολῆς*) ex sententiā sumpsit. Scriptum enim est: *Nemo dominetur Rebus publicis.* Quæ tamen per sententiā tractata est, At ante foedus Philiadæ liberi Messenæ dominati sunt: eam tamen soluit exemplo per repugnantiam: *Cur igitur Lesbij tyranni expulsi sunt Antissa et Ereso, idq; cum ante foedus imperarint? Nam inter se pugnant, pellere & constituere.* Deinde inter se inopia, * cum scriptū sit, sui iuris & liberos esse Græcos oportere. Alterum caput

caput criminum obijcit Macedoni, quòd Pellenaè popularem statum abrogarit: quæ una est ex Achaicis urbibus in Peloponneso: & Chæronem palæstritam tyrannū imposuerit. Aduersus hoc autem, obiectionē, quæ ad rem ipsam pertineat, nullā posuit, sed simpliciter tanquam communicatē, *At fœdus seruamus*: neque criminis partem aliquam eueritentem, neq; ad id tendentem. In refutando autem insectatione oratorum usus est non parua. Vfus est autem insectatione utrorumq; tam assessorum, quàm eorum qui custodiæ communis pacis præpositi sunt, ut qui ad ea quæ fiunt, conuieant. Tertium est, cum fœdere contineatur, ne liceat exulibus, arreptis armis ullam fœdera tam urbem inuadere: Alexander Ianistam Sicyonem restituit. Contra hoc æquē nullam anthyphoram aut antistasin attulit, nisi eandē similiter, Græcos ægrè esse laturos, & Atheniēses autores uisum iri uiolati fœderis. Quartū post hæc crimen est, Macedones contra fœdus omnes naues Ponticas in Tenedum perductas, non dimisisse prius, quàm centum nauium classē instruendam Atheniēses decreuerint, ei que Menestheum ducem præfererint. Quòd igitur centum naues decreuerunt Athenienses, id potentiaè indicium est. Aduersus crimen autem antistasin attulit, *At modum fecit iniuriæ*: & aliam antistasin, *At infirma nostra urbs est*. Ac priorem quidem soluit translatione: non desierunt iniuriam facere, & in-

iuriam fecerunt. alteram uerò ex repugnantibus: quomodo inuictam urbē esse dicemus, si ij quos fœdus seruare iubemus, nos contemunt? Nec enim cōsentaneum est, hæc urbis imbecillitatem accusare, hæc eam opitulari iubere, ut quæ iustitiam tueri possit. Quintū crimē his absolutis, sequitur, appellere fuisse aulos Macedones. Et hoc opus posuit ex magnitudine, quasi diceret, quid uerò illud est: *Vna enim triremi appulerunt, & hoc esse delictum nemo dixerit*. Hanc soluit à modo, factum id esse tentandi gratia, & eos paulatim irreperere uelle, urbemq; assuefacere, ut appulliones toleret. Est & alia refutatio: *Quitum illa naue sit uectus, eum nautica ligna petijisse, ad fabricanda minuta nauigia, que ei facere concesserint, & triremem sanè ædificasset*. In quo & antipton κατ' ἀνάγκην, per inficiationem introduxit. *Nec enim quisquam dixerit copiam lignorum esse in Attica, penuriam in Macedonia: unde ea quilibet minimo precio emere possunt*. Deinde in Atheniensium esse manu ne tolerent: & scriptum fœderis exhibet, quo continetur, *si communis pacis uelint esse participes*: tanquam scripto & fœdere concedente, si quis uelit, nequaquam Alexandrum sequi. Hoc scriptum, bellum etiā minitari potest fœdus rumpere uolētibus. Ille uerò id ad suam utilitatem arripuit, & multis admonuit gloriaè maiorum, multis officij. Demum pollicetur se, si permittant, decretū de bello facturum.

ENARRATIONES SECUNDI TO

MI, ET PRIMVM ORATIONIS

de Corona.

Rimum Athenienses deos deasq;.) Potest fortasse aliquis simul & rem publicam diligere, & priuatum odisse aliquos: ut sensus ad Timarchum referatur, cui fuit infe-

itus Aeschines.

Tanta mihi tribuatur.) Vide ut non plus postulet, sed suam, ut satis magnam, tribui sibi petat.

Deinde quod est.) Idem est cum partitione. Nuda est autem necessariò propositio, quoniam confessà & aperta esse ducimus ea quæ confirmatione non egent, sed ipse sensus magis conciliat iudices. Apparet enim eum non sui duntaxat rationem

habere, sed illos etiā æquē curare.

Vestramq; religionem et gloriam.) Religionem, id est iusiurandum: gloriam, omnium hominum sermones.

Ne aduersarium in consilium.) Infinita questio (Sicis) adiuncta, uerborū absurditati uim affert. Aduersarius enim hostis, cōsiliarius amicitia coniunctus est. Dixit autem hoc quod Aeschines dixerat: Ctesiphontē accuso, quid te ingeris Demosthenes? ne finite eum in iudicium prospectare: quòd si ei dicēdi copiam datis, eo utatur orationis ordine, quem ego institui.

Etsi autem ego multis in hoc discrimine.) Etiam hoc secundum exordium beneuolentiam conciliat: tractatio autem diuersa est. Prius enim plenum est autoritatis, adeò ut in eo

g 2 plus

plus dare quàm petere uideatur: hoc autē ut supplex & humilis tractat. Verbum, sum inferior: referendum est ad personam, non ad causam.

Vestra frustrari beneuolentia.) Coronæ loco utiliter beneuolentiam dixit, ut qua indigeat.

Nam ut mihi, sed non quicquā.) Figura est ἀπειθίας, reticentia, partim ne orationis initio dicat ominosa, partim ne auditori plura præter rem ingerat, se aliquid reticuisse profitetur.

Sic isti superuacaneum est me accusare.) ἐν πλούσιος, ex abundantia, uel quòd magnas diuitias habet, à Philippo & Alexandro datas: & parum curat, etiamsi uincatur. Abundat enim opibus, ut mille drachmas facile possit soluere: aut, non idem est istum ex libidine accusantem non uincere (licuisset enim ei ocium agere) & me necessariò causam dicere. Quidam enim ἐν πλούσιος, ex superuacuo, simpliciter interpretati sunt: Superuacuum, inquit, est, me frustra incessere, & accusare.

Alterum quòd mortalibus omnibus natura est insitum.) Consolatur iudices, communitati affectus ueniam ambiens.

Cuius rei ego metu.) Dubitando rem disceptandā proponit, & tantū nō dicit, quid faciemus? si necessitate circumuentus fugero de me ipso dicere (modestissimè enim, non dixit laudare me ipsum, sed dicere simpliciter) quid eueniet? silentio damnabor, & mētitus esse uidebitur Ctesiphon: ego uerò, cur honorem haberi mihi postulem, ostendere non potero.

Ad acta mea in Republica narranda accessero.) Quidam hoc uerbū reprehenderunt, quod tropus in exordijs ineptè ponatur. sed nec in primo exordio est, uerū in secundo: nec peregrinus & separatus tropus, quali Aeschines usus est in exordio, instructionem dicendo, & aciem, sed uicinior & conuenientior. Nam cum οἶμος uiam significet, & proœmium quasi aditus sit totius orationis: si ita est uocabulo usus, uerbum accedere, ut ad uiam comparatum, non est alienum.

Vos opinor iudices.) Tertio exordio tractando in suam sententiam trahere omnes studet, ut singuli stultitiæ opinionem fugiant. Prudenter autem non omnino segregat Ctesiphontem, sed causam ex æquo cum eo partitur.

Peto, & oro uos omnes.) Autoritatem & misericordiam temperauit. Nam ἀξίως, pro iustum censeo, possit accipi. δέομαι autem perspicuè significat supplico. Quare per uerbum ἀξίως, magnitudinem animi retinet: per uerbum δέομαι, misericordiam uenatur.

Crimina refutantem.) Cur igitur iustum non bene comparas?

Vt iubent leges.) Cum quibus nemo pugauerit, aut negauerit esse rectas. Facta autem mentione legum, eas amplificat & ornat, Solone autore nominato.

Non quòd uobis diffideret, ut mihi quidem uideatur.) Ineffabili arte id quod uerum uidebatur, ad suum arbitrium transtulit. Non enim quod uobis diffideret, inquit, sed tanquam metuens ne peieraretis, occupati accusatoris calumnijs.

Reo anteuertere non licere.) Accommodatè uerbo Anteuertendi hic est usus. neque enim qui prior cucurrit, & locum occupauit, meritò uincit: sed qui posterior fuit, & anteuertere potuisset. is autem est reus.

Cum autem & priuata.) Exordio similis sententia, confirmationi annexa: nec tamen omnino exordium, ut & figura orationis indicat. Verbum enim Reddenda sit, indicat eum, qui ad argumentationem & cōfirmationem sit accessurus. Quatuor enim exordia esse nequeunt, tametsi insanirent oratores.

Vt apparet.) Iterum queritur de petulantia accusatoris. Illud enim, Vt apparet, perinde est ac si diceret, nescio quomodo necessitate hac, ut uideatis, sum circumuentus. Sciendum autem, eum in primo exordio petere, ut sibi potestas detur suo arbitratu causæ dicendæ: hic autem rogare, ut omnia acta in Republica exponere liceat. Atque illud etiam est in eo mirandum (nam & hoc mihi uenit in mentem) quòd ipse omnibus iudicibus, & toti ciuitati beneuolentiam à dijs tribui precatur, ipse uerò ab eis in præsentem causam beneuolentiam petit.

Quòd si ea solum quæ in accusatione perscripsit.) Hic inserit exceptiones, & de accusatione queritur, idè est à modo sumptum. Reprehendit enim actionis modū, quòd non contentus id exagitalle, de quo questio fuerat: plura insuper uerba de alijs rebus, & extra causam fecerit,

Quod

Quod igitur ad conuicia & priuata.) Etiam uerba indicant, eorum quæ dicta sunt imbecillitatem. Conuicia enim, & criminationes uocat. Quin & uerbum βλασφημῆν, est plenum autoritatis. Prope modum enim dijs se æquauit. Blasphemia enim fit in præstantiores, hoc est, in deos. Illud autem ad priuata pertinet: Scytham eum esse, & malis ortum natalibus, & uita flagitiosa. sed id apertè recusat dicere: sic enim ubique solet, obiecta sibi crimina non aperte indicare.

Existimatis.) Id quod firmius est, secundo loco dixit. Hoc enim ambiguum est, alterū & confessum & certum.

In multis olim factis iudicijs.) Valde acutè, tanquam non propter uilitatem uexetur, sed tanquam insidiosè uersetur in Republica, sic hoc dixit.

Sed acta in republica.) Priuata fugit propter eam quam diximus causam. Quæ autem publicè ab eo gesta sunt, propter quæ celebratur, ea uult eloqui. Verbum autem *Excusationem*, mirabilem habet dignitatē. Iudicis enim munus præ se fert.

Si his audire placuerit.) Atqui omnes libenter hæc audiunt, sed ita loquitur, ut qui hortetur eos, ut imperet affectui. Simul etiam denuò captat auditorum beneuolentiam, dum se illorum uoluntati obsecuturum pollicetur.

Ac crimina quidem.) In his uerbis multum est obscuritatis. Non enim sequitur sensus ea quæ posita sunt. Sunt autem duarum propositionum obiectiones, deinde refutationes duæ ordine sequuntur. Sic igitur uide. Ac crimina quidem multa sunt: ecce una propositio. cui sic occurritur: Non potest respublica scilicet satis magnas pœnas sumere. ut sensus sit talis: Multa quidem obiecit, & maxima scelera, de quibus pœnæ sumi pro merito propter magnitudinem non possunt. Et hoc quidem sic. Accipiamus & alteram propositionem, quæ est, *Præsentis autem iudicij consilium*: & coniunge cum ea secundum argumentum, ut perspicua fiat hoc modo: Consilium & natura huius causæ, hominis est inuidi, & improbi, & uesani.

Si delatione ad senatum.) Hic apertius ostendit obiectiones, tum à modo, tum à tempore petitas.

Quanta modò tragicè uociferabatur.) Aut pro-

pter exaggerationem, ut dignæ tragœdia uiderentur: uel quia perstringit artem eius. fuerat enim histrio.

Histrionem agit.) Aut de arte in eum cauillatur etiam nunc: aut simulat se accusare, cū id reuera non agat. Postea sequitur demonstratio: Me quidē accusat, in ius autem uocat Ctesiphontem hunc.

Ac omnia quidem crimina.) Conclufit omnes exceptiones, & nunc ad iusti caput accedit.

Volo autem singulatim.) Admodum animosi est uerbum Volo, & Res singulatim excutere.

Phocensi bello conflato.) Et hanc quidam putarunt esse κατὰ σπουδῆς, constitutionem, loco narrationis inescati. sed constitutio quidem locum non habet, ut ne confirmamus res in expositione nuda, quibus in confirmatione indigemus. Deinde si constitutio ea esset, ut opinati sunt, qua gratia non ante exceptiones ponebatur, cum id ordo postulet: Est igitur hoc iusti caput, specie narrationis allatum, quo per translationem crimina dissoluit. Atque obiter aliam etiam utilitatem adipiscitur, dum se belli non esse amantem ostēdit, cum etiam, priusquam ipse ad Rempublicam accesserat, bella exiterint apud Græcos.

Quamuis eos non agere iusta uideretis.) Ne uideatur affinis esse sacrilegio Respublica, dixit, *Non iusta*, quia insultandum Thebanis censuerunt. & crimen hoc ingenio Atheniensium est consentaneum, quòd Thebani urbem Græcam & illustrem ad interuersionem delere uoluerunt, & usi uictoria sunt immoderatus.

Istorum autem scelera.) Venit ad reprimendum, refutato crimine.

Atqui si prohibere Græcorum.) Cum dicendum esset, *sociorum*: omnium Græcorum mentionem simul fecit, ad fidem Aeschini orationi abrogandam.

Neque enim legatio fuit.) Aduerbium Tunc, additum, præbuit ueritatis suspiciōē: & spacium quoque temporis ei adiumento est, ut possit fraude agere.

Nam si uos simul.) Per aduerbium simul, locum habet cauillandi. Reuera enim, si pro se pacem cum Philippo pepigissent, & reliquos Græcos ad bellū concitassent, improbè fecissent.

§ 3 Nam quorsum

Nam quorsum tandem accersissetis.) Aliud argumentum à natura rerum.

Neq; primæ pacis.) Eo quod in confesso est, & de quo ei ratio reddenda non est, primū posito, postea fidē ex eo nactus, ponit ambiguum.

Opportuna loca.) Amplificat oppida non à magnitudine, sed à situ Opportunis enim Reipublicæ est opus, ut ex eis & hostes ulcisci, & copiam pecuniæ nancisci possit.

Adduci legatos putabam oportere.) Philippi legatos profectos in Atticam, adduci iussit orator ad populum. Id Aeschines, ut Philippi studium exagitat, quàm fuerit delegatis sollicitus, exponendo. Hic autem deridet, an ij qui propterea uenerant, ut cum populo colloquerentur, non fuerint adducendi?

Sed duobus obolis.) Cum enim duo essent legati, duo fuerunt oboli, adeò uile est quod criminatur. Aeschines autem institutum accusat, non impensam.

Non id quærēte quod Philippo.) Magnam eius uigilantiam ostendit hoc uerbū, ut qui non destiterit quærere, quo pacto patriæ commodis consuleret.

Parum curantes boni legati.) Curantes quæ iste nouit. Loquitur autem hæc, ut deplorans, eos non esse bonos, boni esse cum deberent.

Furtum quidem Philippi.) Consolatur, calamitates furtum, non successum nominando.

Et tunc & nunc & semper.) Cum ostendat pugnam in animo, non bellum quod armis geritur, appositè adiecit uerbum Dissentire.

Rursus emit ab eis.) Facilitatem & consuetudinem corruptelarum subiicit. Obserua autem quàm cauta sit oratio. Nam cum de prodicione fit mentio, emit ab eis, dixit, quasi ipse non esset legatus. Cum uerò nihil mali est, se ipsum adiungit, his uerbis, ne è Macedonia recedamus.

Nihil extra accusationem.) Quod alio loco propter utilitatem facturus est, id impingit Aeschini, eum in causa esse dicens, cur summæ rerum & senatusconsulti mentionem faciat: per quæ factum est, ut occasionem haberet adipiscendæ uictoriæ.

Et quocunq; missus eram.) Commemorauit & in Philippicis quæ fecerit in Peloponneso, & apud Argiuos, & Messenios, habendis concionibus. Deinde amplificat mor-

bos ciuitatum: & ostendit unde factum sit, ne uotorum compos fieret.

Adulatores & dijs inuisi.) Obscurè monere uult orator, fugiendam esse prodicionem, calamitosa eius exitu enarrando.

Et odit & diffidit.) Bonus est ordo uerborum. Nam & odit & damnat ex eo, quòd sunt in patriam impij. Cum autem oderit, diffidit etiā. Nemo enim ei quem odit, postea fidem habet. Quem uerò perfidū & hostē aliquis existimat, ei nō desinit insultare.

Et plurimum istis cum aduersetur.) Vir Reipublicæ amans, etiam proditoribus esse utilis reperitur.

Is nobis Aeschinem.) Ut caput proditorum Aeschinem nominauit: & in eum inuehēs, omnes complecti se putat.

Olim periisse.) Est enim interitus proditorum, ignauia, & negata corruptelarum occasio. propter malum omen autem in eos conuertit interitum. Cōsequens enim erat ut ita diceret: Nam quantum in uobis fuit, Respublica olim periisset.

Plus satis esse dictum.) Anteuertit iudicum increpationem. Scit enim importunam ueteris memoriæ explicationem, sedenti pro tribunali esse molestam.

Vtrum uobis Athenienses.) Quidam dixerūt oratorem ultrò & de industria *μιοδωτος* barbarè pronunciaſſe inter interrogandum: ac deinde ab aliquo reprehensum, emendante & clamante suo iam tono *μιοδωτος*, ac postea Demosthenem correctionem pro responso & confirmatione amplexum. Alij dicunt, Menandrū Comicū amicū eius, & sedentē in numero iudicum, respondiſſe in eius gratiam: cuius uocem unius, ut uniuersum acceperit. Quidam uerò putarunt, cum ipse interrogasset, disseruiſſe iudices, quid sibi uellet, & quid faciendū esset: atq; eum illa quæſtione anticipata, responsum dediſſe.

Volo autem iam de ipsa accusatione.) Bifariā partitus est iustum, atq; alterum in refutatione iniuriarum continetur, ubi recriminatur ad uersarium: alterum in assertionem beneficiorum, & rerum gestarum.

Quæ quidem accusat.) Principium hoc est alterius partis iusti, ut dixi.

Ego uerò ex his ipsis.) Dum sequor aduersarium, inde constat me amare ueritatem. Diligenter autem attendēda sunt hæc quæ dicuntur, ne inter se esse contraria putemus. Nam cū in proœmio indignabundus dixerit,

dixerit, non adhibendum esse in consilium aduersarium de se audiendo, & nunc accusationem sequatur (ita enim profitetur) nō ne ipse pugnare secum uideatur? Sciēdum igitur est, Aeschinē, cum primū actionem in Ctesiphontem institueret, criminationem uitae & rerum gestarum Demosthenis, praeposuisse: sed cum orationem accusationis extrueret, capita immutasse, collocatione, prout ei expedire uidebatur, transposita. Orator igitur accusationem se imitaturū pollicetur (expedit enim res gestas praepone) sed excogitatum in oratione tractationem refugit, ut sibi nocentem. Quare nihil esse contrarium apparebit.

Et nihil uolens praetermittam.) Ut tamen si aliter fecerit, ad ignorationem, aut obliuionem, aut simile aliquid possit confugere.

Quicquid potui boni.) Iam antē assuefacit iudices, ne euentus omnes ipsius consilijs tribuant: sed ut ea quae uires humanas excedunt, fortunae imputent.

Prætereaq; & leges.) Qui nullam habet legem, uide quā multas habeat: profitetur quidem, & se ostensurum pollicetur.

Neque me quisquam putet.) Absurditati mēdetur in primis. Ne quis enim dicat, quid nobis res in Græcia gestas commemoras? significat, aduersarium, reprehensa tota eius uita, & actis in Republica, in causa esse, cur earum quoque rerum mentionem fecerit. Proinde non aberrans, inquit, & orationem diuellens, hæc recenseo.

Occupauit & obtinuit Philippus.) Tantum non queritur de fortuna, & tardiore suo ad Rempublicam accessu: quasi propterea Philippus plurima obtinuerit, quod Demosthenem in suggestu nondum uiderit.

Ad hæc astiti.) Cuiusdam quasi numinis interuentū esse dicit, procurationis suae praesentiam.

Vtrum eam oportebat.) Interrogatio. Confidit enim: ac fiducia quidē à factis oritur, dignitas autem à fortuna.

Reuera enim oportere.) Suo iudicio declarat quā res detestanda sit.

Plus & corporum & hominum, & pecuniæ.) Nunc etiam antē soluit orator imminentē obiectionem, in qua de Thebanis & Eubœensibus differens Aeschines, illud accusat, causam eum fuisse Reipublicae magnorum sumptuum.

Concedere Philippo.) Propriam possessio-

nem uerbum significat. Redditur enim alienum, conceditur uerò proprium.

Philippo.) Hoc cū indignatione dictum est. Cui enim, dic mihi, concedis? gentili? non recuso fortunam. Lacedaemonijs: non molestè fero. Sin mihi Macedonem praeficis dominum, non tolero eam calamitatem, non agnosco ducem Pella oriundum.

Reliquum igitur fuit, & necessarium.) His quae supra dicta sunt, satis probauit, fuisse necessarium, ut Athenienses Graecorum libertatem defenderent.

Id uos quidē faciebatis.) Quod si necesse fuit, rectè & uos faciebatis, & ego consulebam. Sed ordinem immutauit (prius enim fuit discernere, posterius parere & exequi) ut uideatur sequi eos, & eorum magnanimitatem.

O qui expeditè loqueris quicquid libuit.) Vtrū enim uera sint, an falsa, non curas.

Eubuli & Aristophontis.) Diuina collocatio nominū. Praecedit enim Eubulus, & is qui amicus Macedonis fuerat habitus, succedit Aristophon, uir, ut saepe accusatus, ita nunquam condemnatus. Tertius est Diopithes, qui Philippo circum Thraciam multum molestus fuerat, cuius causam agit in Philippicis orator. Quapropter postremò eius mentionem fecit, ad omnem suspicionem rescandam.

Inanem ego laborem cepi.) Hic in delictis primū se posuit, quanquam mutato in superioribus, ut dixi, ordine. Verbum autem *πρωίεργασμαι*, ex superuacuo & non necessario, tum ego suasi, tum Respublica quae mihi paruit, frustra paruit. Deinde cū rempublicam comprehendisset, & cum delicto coniunxisset, rursus eam liberando ad beneuolentiam trahit, & omnem sibi culpam tribuit.

Sin oportebat esse qui illa prohiberet.) Iustum ad finem reseruat, multis prius absurditatibus coaceruatis.

Eubulus decretum fecit.) Iterum praepone Eubulum, ut ostendat insignes fecisse Philippum iniurias, adeò ut eius insidias uel Eubulus deprehenderet: & post, aliorum meminit.

Ego uerò nihil de his.) Bene, de his, ne omnino se à discernendo excludat.

Atqui magnam pecuniam.) Confirmatio eorum quae dicta sunt, & exaggeratio, ut neq; *ὑπὲρ ὁ λόγος*, supina sit oratio, & acta sua splendi-

splendidiōra faciat aspersione largitiōnum.

Tibi autem fuerunt amici.) Hinc igitur apparet, te patriæ fuisse inimicum.

Non autem factum est horum quicquam.) Non autem corruptus sum ego largitiōibus: ut aptè subiungat, *o' qui me incessis, & dicitas tace re accipientem, clamitare largientem.* Pōst inuersione ostēdit propria illorum qui muneribus corrumuntur, clamitare eos accepta pecunia, & defendere præbitorem (id quod faciat Aeschines) desituros autem esse aliter nunquam, nisi supplicio coerceantur.

Et proclamata in theatro.) Nemine fortasse intercedēte, aut accusante, ualuit decretum Aristonici. Alij dicūt, cum peregrina ei corona missa esset ab eis qui conseruati fuerāt, decretum fecisse Aristonicum, permissu etiam populi, proclamandū eum esse in theatro. Quapropter ait: *Cum igitur me corona ornassetis, & secundum hoc mihi præconium sit decretum: quasi etiam alius ante Aristonicū idem decreuisset. Id quod commētum esse uidetur. Nam si habuisset, recitasset. sed simpliciter iactatum est: neq; tamen secundum decretum de Ctesiphonte est accipiendum. Paulo pōst enim dicit etiam de alijs sibi decretis ornamentis tum ab Hyperide, tū à Demomele.*

Est uerò quisquam uestrūm qui sciat.) A præterito confirmat præsens tempus. Nam de præsentī corona dixit Aeschines, eam magnæ ignominiaē esse futuram reipublicæ, si eum qui, ut nihil habeat boni, ita plurimū deliquerit, honorauerit. Quod quia incertum est, ab his quæ præcesserunt, & iam facta sunt, fidem petit. Si enim ex illis ortam esse ignominiam scit, idem etiam nunc expectet. Etenim paulo probabilius fuit, tum existere potius, cum res adhuc recentes essent, & accuratius de eis iudicari soleat.

Itaq; ad ea usq; tempora.) Sic ratiocinatur: Si igitur, inquit, nullum suscepit dedecus reipublica ex honore decreto ab Aristonico, demonstratum & extra controuersiam est, uniuersum quod id decretū antecessit, uitæ meæ tēpus, omni uacasse crimine: & palàm est, me gloriose gessisse reipublicæ rerumq; testimoniū est euidentius.

Primum petebat belli societatem.) Amplificat ab occasione Byzantios, quoniam eos cum Atheniensibus coniuncturus est. Supplex factus est Byzantijs Philippus propter necessitatem, sperans se sine sumptu & armis

uotū futurum compotem.

Id quod uerum erat.) Interponit se tanquam iudicem inter Byzantios & Philippū, post causæ cognitionem, pro Byzantijs ut uictoribus pronuncians. Iurè autem eos defendit, quoniam prius propter defectiōnē Athenienses offenderant.

Non iam rogabo.) Hic non amplius adducit interrogationem, metuēs ne quis dicat, non oportuisse. Offensi enim eis erāt ut desertoribus: quia sæpe diximus, nisi omnino cōfidat orator, neminem nisi quod ipse uelit, esse responsurum, hac figura nō uti. Hic autem ambiguum tanquam confessum an teuertendo dixit.

Vos o' Athenienses.) Opportunè dixit Athenienses, & non, Iudices: quanquam cum iudicibus disserens. Opus enim ei hic erat auctoritate & humanitate Atheniensium, ad periclitantes conseruandos. Deinde, quoniam pronomē *Vos*, eos innuit qui sedent, apud quos habet oratio: credibiliter simul, & prudenter, in eis esse totam ciuitatem affirmat.

Præsentis pacis.) sub Alexandro. Ait, non pacem esse magis, quàm ignauiam. Pepigerat enim is quoq; cū eis, ut liberi essent, & immunes, & tamē ei nihilominus terra mariq; parerent.

Quam.) Quam pacem tuentur, neq; sinunt bellum inferri Alexandro, spe adducti rerum futurarū. Sperant enim reuersum Alexandrū à bello Persico, magna eis munera daturum, ut proditoribus.

Institutum meum & gerendæ ratio reipub.) Obserua ut eos passim institutū & conatum, non exitum spectare consuefaciat, quem in fortunam transferre studet, quæ sibi præstanda non sit.

Cōsiliarium dico & oratorē.) Distinctio hæc fortasse fit propter imperatores.

Vt autem & maledicta.) Quia calamitosos homines calumniatus fuerat, obiectionem quam per superiora satis refutauit, nunc apertè posuit orator.

Esse calumnias, nō modò quia falsæ.) Calumniator enim dicitur, non is tantum qui mentitur, sed & qui ea curat, quæ ad se nihil attinent, & qui improbè loquitur.

Eaq; paucis.) Auditorem minus attentum allicere studet grauibus exemplis, & illustribus factis: & se purgare atq; ostendere, non suo impulsu, sed pro more suo ciuitatē auxiliā misisse. Oportere enim singulos priuatim,

priuatim, & totam ciuitatem, cætera agere ad ueterum imitationem.

Vos igitur Athenienses.) Atqui ante hanc ætatem gesta sunt ea quæ dicit. sed cõstat eũ ut cum una ciuitate dislerere. quapropter etiam dixit, O Athenienses: ut totam gentem significet.

Non naues, non mcenia.) Detrahit urbi omnẽ instructionem & copias, ut magis urat ad uersarium. Si enim, cum nullam haberet potentiam, tantis se uiribus opposuit, humanitate adducta: qui potuisset Græcos iam nõ infirma, sed & ualde illustris & potens, destituere.

Non multis autem.) Ne exaggerata potẽtia, post admirationem minuat. Hæc autem ea pugna est, quæ Magna nominatur, qua uicti sunt Athenienses. Verũ antè consuefacit auditores, eos aliquando etiam cladẽ boni consuluisse, bello de uindicandis iniurijs suscepto. Satis autẽ est uerbum, Egredi estis.

Cum illius ætatis Athenienses multa haberent.) Nunc facta deponendi odij mentione, dixit, illius ætatis Athenienses: quanquam præsentibus, ut diximus, id imputarit.

Sed pro gloria & honore.) Ne uideantur ex odio uulturi Lacedæmonios hostes, suscepisse bellum. Verbum autem, uoluerunt, perinde est ac si diceret, nõ instigãte Demosthene: nõ oratio, inquit, impellebat nostra, sed natura incitabat ad dimicandum. Deinde probat & fulcit, patrum consilium approbando: & communibus rationibus confirmat eorum in Republica institutum: ut nõ modò apud Athenienses habere concionẽ, sed omnibus etiam mortalibus suadere utilia uideatur.

Etsi se quis in corte.) οἰκίονον aiunt gallinarũ domum uocari apud Atticos. Dicit igitur, etsi mutarit uitæ rationem, etsi gallina esse putetur, morietur omnino, tametsi lucem fugerit, itaq; se occultarit.

Aggredi quidem omnia semper.) Iterum conatum laudat, exitum autem non recipit.

Bonam obijcientes.) tanquam aggerem.

Hæc natu maiores inter uos.) Quid ais? Maiores olim, inquit, & e uobis qui uiuitis, natu maiores, sententiam hanc cõstanter tenuerunt, qui & Lacedæmonijs periclitantibus pepercerunt, quum eos ij qui ad Leuctra uicerant, delere conarent. Hanc igitẽ legẽ promulgastis, in rebus quidẽ secũdis irascendũ esse hostibus, in aduersis autẽ succurrendũ,

Nec quæ à Themisone.) Themiso & Theodoros Eubœenses aggressi Oropum oppidum Atheniẽsium, situm inter Atticam & Bœotiam, cæperunt. Ut autem bellaturi erant Athenienses, uisum est iudicio potius experiri. Antequam autẽ iudicium fieret, Thebani dixerunt, se id oppidum acceptum custodituros: & ut acceperant, neutris reddiderunt, donec Philippus post, cum pacem faceret cum Atheniẽsibus, & in Macedoniam recederet, rursus donauit Atheniẽsibus acceptum à Thebanis.

Nullam iniuriam.) Rursus legem sancit, & pulcherrimè philosophatur. fuerit enim ab omni ratione alienum eos uiolare, qui fidẽ habuissent.

Quid iubere debui?) Autoritatem consiliarij uerbo lubendi declarat.

Cum eius quodammodo res ageretur.) Veluti, cum uideremur auxiliari alijs, & interim Reipublicæ commodis consuleretur, societatem dico initam cum Byzantijs. quæ prodesse uidebatur Byzantijs, sed et Rẽp. iuuabat propter frumenti importationem.

Volo autem redire.) Quia hæc quæ dicta sunt, reprehensione non carent, admiscere festinat honarum rerum mentionem, ut per laudes querimoniam reprimat.

Cum enim uiderem Athenienses classem uestram.) Vide hominis solliciti animũ. καπιλονόμοις autem idem est, quod paulatim ad nihilum redactum iri.

Legem tuli.) Neq; enim nudis uerbis parebant diuites. Deinde quia uerbum, cogere, suspectũ erat: statim subiecit, ut officio fungerentur. Qui enim coniuncti sunt nobiscũ, uel inuiti adigendi sunt, ut ea præstet quæ deceant. Orationem autem de diuitib; tractauit molliter, commutatione nominum necessitate in utilitatem conuersa.

Age profer & præclaram recensionem.) Cum gestu & ironia. autorem enim recensionis imitatur.

Num parum opis tulisse pauperibus?) Non simpliciter pauperibus, sed & ijs qui sunt inter uos pauperes.

Non eo igitur duntaxat quòd nõ præuaricatus sum.) Repetit exaggerationem, & adiungit, non eo duntaxat glorior, quòd ab actione non destiti: sed ob id etiam, quòd ipsa lex cõprobata est experiẽtia. Impositura enim est, eam perferre legem, quæ sit inutilis. Vnde probationem à rebus sumptam suppetias uocat, & ea quæ sequuntur subiicit per negationem: